138

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE "ISAÏE.

ce que nous ne voudrions pas qu'on nous fit à nous-mêmes. Aussi, le Seigneur dit-il : « Dans ces deux commandements sont contenus toute la Loi et les Prophètes. » Matth. xxii, 40. Quelques commentateurs rapportent ce passage au temps où, sous la conduite de Zorobabel bis de Salatiel, de Jésus fils de Josédec, d'Esdras et de Néémie, une certaine partie du peuple revint en Judée. Nous leur répondons qu'ils violent l'ordre historique des événements, d'autant plus que ce qui suit est dit, non contre les Babyloniens, dont Nabuchodonosor était roi, mais contre le roi d'Assyrie Sennachérib.

« C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu des armées : Mon peuple, qui habitez dans Sion, ne craignez point Assur. Il vous frappera avec sa verge, et il lèvera le Letton sur vous, sur le chemin de l'Égypte. Mais encore un peu, encore un moment, et je vais punir leurs crimes dans toute l'étendue de mon indignation et de ma fureur. Le Seigneur des armées suscitera sur lui un fléau, comme la plaie de Madian à la pierre d'Oreb, et comme il leva sa verge sur la mer Rouge, il la lèvera de même sur le chemin d'Égypte. En ce temps-là, on vous ôtera le fardeau d'Assur qui chargeait vos épaules, et son joug accablant pour votre

cou, et ce joug sera comme putréfié par l'abondance de l'huile. » Isa. x, 24 et seqq. Là où Aquila, traduisant d'après l'original, a mis

eermo Evangelicus est, qui pro cunctis lacinosæ Legis cæremoniis, dédit præceptum brevîssimum dilectionis et fidei, ut quod nobis fieri noluerimus, ne fecerimus alteri. Unde et Dominus in Evangelio : « In bis, inquit, duobus mandatis pendet omnis Lex et Prophetæ. » Matth . xxii, 40. Nonnulli hoc capitulum ad era tempora referunt, quando sub Zorobabel filio Salatiel, et Jesu filio Josedec, et Esdra, et Nemia quædam pars populi reversa est in Judæam. Quibus respondebimus, non eos servâre ordinem historiæ, maxime cum ea quæ sequuntur, non adversum Babylonios, quorum rex Nabuchodonosor fuit, sed adversum Sennacherib regem dicantur Assyriorum.

« Propter hoc hæc dicit Dominus Deus exercituum : Noli timere, populus meus habitator Sion ab Assur, in virga percutiet te, et baculum suum levabit super te in via Ægypti. Adhuc enim paululum ruodicumque, et consummabitur indignatio mea, et furor meus super scelus eorum. Et suscitabit super eum Dominus exercituum flagellum, juxta plagam Madian in petra Oreb, et virgam suam super mare, et levabit eam in via Ægypti. Et erit in die illa : auferetur onus ejus de humero tuo, et jugum ejus de collo tuo, et computrescet jugum a facie olei. » Isai. x,

pierre, Symmaque et Théodotion ont transcrit le mot hébreu lui-même : Sua Oreb, que les Septante rendent par lieu de tribulation ; nous en parlerons en temps opportun. Il te semble difficile, dit-il, ô habitant de Sion, quand l'Assyrien a subjugué toutes les nations voisines, que tu puisses être seul délivré de ses attaques. Ecoute mes paroles : Mon peuple, ne craignez point d'être vaincu et pris par Assur. Et en effet, bien que la quatorzième année du règne d'Ezéchias, IV Reg. xviii, Sennachérib, roi d'Assyrie, doive attaquer et prendre toutes les places fortes de la Judée, et qu'il doive envoyer Rabsaces, qui sera la terreur du peuple assiégé dans Jérusalem ; sachez néanmoins que c'est avec la verge, mon avec le glaive, qu'il vous frappera, et se dirigeant bientôt contre Tarachaz, roi d'Ethiopie, et contre les Egyptiens, vers la mer Rouge et sur la route d'Egypte, il ne fera que lever son bâton sur vous, Sans pouvoir vous

frapper. Encore un peu, en effet, et quand il reviendra d'Égypte avec une armée innombrable, dans le désir de vous assiéger, mon indignation le frappera soudain de ce fléau que je suscitai autrefois contre les Madianites, sous Gédéon, aussi appelé Jérobaal, quand Oreb et Zébée, leurs princes, furent tués sur une pierre des plus dures, c'est-à-dire un silex, en hébreu appelé sur, en sorte que, à cause du rocher et du roi qui fut tué sur lui, ce lieu reçut le nom

24 et seqq. Pro « petra, » quo juxta Hebraicum interpretâtes est Aquila, Symmachus et Theodotio ipsum verbum posuerunt Hebraicum sun oreb. Pro quo LXX interpretati suut, « locum tribulationis ; » de quo in suo dicemus loco. Difficile, inquit, tibi videtur, o habitator Sion, ut cunctis in circuitu ab Assyrio gentibus subjugatis, tu sol us de ejus manibus libereris. Ausculta quæ dico : Noli timere, populus meus, quod Assur vincente capiaris. Licet enim anno quarto decimo regis Ezechiaë, IV Reg. . xvii, ascensus sit Seûnacherib rex Assyrius super omnes civitates Judæ munitas, ut capiâteas, èt missurus Rabsacen, qui obsessum in Jérusalem populum terreat; tamen hoc scire debes, quod non te gladio, sed virga percutis sur tu sit, et pergens contra Taracharn regem Æthiopiæ, et Ægyptio ac mare Uubrum per viam Ægypti, baculum tantum suum elevet contra te, et ferire non possit. Adhuc enim paululum, et reversus de Ægypto cum infinita exercitus multitudine, atque obsidere te cupiens, statim mea indignatione ferietur, et flagellum illud, quod quondam adversum Madianitas sub Gedeone, Judic. vii, qui altero nomine vocabatur Jérobaal, suscitavi ; quando Oreb et Zebée principes Madianitarum occisi sunt super petram durissimam, id est, silicem, quæ !Hë-